
COPIA 
 
 

   COMUNE DI SAN BERNARDINO VERBANO 
Provincia  del  Verbano – Cusio - Ossola 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 
N. 18 

 
del   07.04.2016 
 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO PER IMPIEGO 
TEMPORANEO E STRAORDINARIO DI LAVORATORI 
DISOCCUPATI IN CANTIERI DI LAVORO DI ENTI LOCALI. 

 
 
 
 
 L’anno duemilasedici, il giorno sette del mese di aprile, alle ore 18.00 nella Casa 
Comunale. 

 
 Convocata dal Sindaco con appositi avvisi, si è riunita la Giunta Comunale, con 
l’intervento dei Signori: 

 
 
   Presente Assente 
1) LIETTA GIOVANNI Presidente X           
2) SCARSETTI STEFANO Assessore X  
3) RIGOLI ASSUNTA Assessore X  
 
 
 Partecipa il Segretario Comunale Dr. CERIZZA DARIO 
 
 
 Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sig. LIETTA GIOVANNI,  Sindaco, 
assume la Presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a prendere in esame 
l’oggetto sopra indicato: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO PER IMPIEGO TEMPORANEO E 
STRAORDINARIO DI LAVORATORI DISOCCUPATI IN CANTIERI DI LAVORO DI ENTI 
LOCALI. 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
Premesso che: 

- sono state pubblicate sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte le Delibera di Giunta 
Regionale n. 19-2599 del 14.12.2015, n. 13-2910 del 15.02.2016 e Determina n. 80 del 
17.02.2016 relative all’”impiego temporaneo e straordinario di lavoratori disoccupati in 
Cantieri di Lavoro promosso dagli Enti Locali. Esercizio 2015”; 

- i progetti per l’attivazione di Cantieri di Lavoro dovranno essere presentati alla Agenzia 
Piemonte Lavoro entro la data del 15.04.2016; 
 
Atteso che questo Ente ha ritenuto di richiedere l’attivazione di un Cantiere di Lavoro da 

inserire nell’ambito dell’area tecnica-manutentiva per lavori di sistemazione e manutenzione del 
patrimonio comunale; 

Visto il progetto di Cantiere di Lavoro predisposto dall’Ufficio Tecnico Comunale per 
l’impiego temporaneo e straordinario per mesi 12 a 25 ore settimanali di n. 2 lavoratori disoccupati, 
contenente tra l’altro le misure per la sicurezza dei lavoratori; 

Vista la Determina n. 80 del 17.02.2016 da parte della Regione Piemonte relativa 
all’”impiego temporaneo e straordinario di lavoratori disoccupati in Cantieri di Lavoro promosso 
dagli Enti Locali. Esercizio 2015”; 

Ritenuto di approvare il suddetto progetto di Cantiere di Lavoro per l’impiego temporaneo e 
straordinario di lavoratori disoccupati; 

Dato atto che il progetto prevede un costo complessivo di € 15.805,50, con una spesa a 
carico del Comune di San Bernardino Verbano di € 8.837,10, mentre i restanti € 6.968,40 saranno a 
carico della Regione Piemonte; 

Acquisiti i pareri espressi in ordine alla legittimità ai sensi dell’art. 97 comma 2 ed alla 
regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 comma 1) del TUEL approvato con D.Lgs. n. 267 
del 18.8.2000; 

Visto il T.U.E.L.  approvato con D.Lgs. 267 del 18.8.2000; 

Con voti unanimi espressi nei modi e nelle forme di legge; 
 

DELIBERA 
 
1) di approvare, per i motivi espressi in narrativa, il progetto predisposto dall’Ufficio Tecnico 

Comunale per l’attuazione di Cantiere di Lavoro, ai sensi della Legge Regionale 22.12.2008 n. 
34, relativo all’impiego temporaneo e straordinario di lavoratori disoccupati, comprensivo delle 
indicazioni relative al piano di sicurezza dei lavoratori; 

 
2) di prendere atto che: 

- il periodo d’impiego previsto è di 12 mesi; 
- il numero di lavoratori disoccupati è di n. 2 unità con impiego a 25 h settimanali; 
- la spesa a carico del Comune di San Bernardino Verbano è di € 8.837,10; 
- il rimanente dei costi (€ 6.968,40) sarà posto a carico della Regione Piemonte; 

 
3) di dare mandato all’Ufficio Tecnico di trasmettere il progetto in questione all’Agenzia 

Piemonte Lavoro entro il giorno 15.04.2016; 
 



4) di  dare  atto  che  la  spesa  a  carico  del  Comune  di San Bernardino Verbano, quantificata in 
€ 8.837,10, troverà imputazione per € 5.154,98  alla 
- MISSIONE 10 
- PROGRAMMA 5 
- TITOLO 1 
- MACROAGGREGATO 103 
del redigendo bilancio esercizio 2016 e per i restanti € 3.682,12 al medesimo intervento del 
bilancio esercizio 2017; 

 
5) Di dichiarare, con successiva votazione unanime la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell’ art. 134, comma 4,  del D.Lgs. 267/2000. 
 

° - ° - ° - ° - ° - ° - ° 
 

Parere ex art. 49, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000: 
 
 Per la regolarità tecnica      Per la regolarità contabile 

            f.to dott. Dario Cerizza          f.to rag. Tania Giani 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 Letto, approvato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE 
          F.TO GIOVANNI LIETTA 

         
 
     IL SEGRETARIO 
            F.TO DARIO CERIZZA 
     

 
 

Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata il giorno 15.04.2016 all’albo Pretorio on-line del 
Comune inserito nel sito web:www.comune.sanbernardinoverbano.vb.it per rimanervi per 15 gg. consecutivi,  ai 
sensi dell’art. 32 comma 5 Legge n. 69/2009 e s.m.i.  
 
 Addì 15.04.2016 

       IL SEGRETARIO 
                 F.TO DARIO CERIZZA 

                               

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 

e s.m.i. 
 

Addì  07.04.2016       IL SEGRETARIO 
                        F.TO DARIO CERIZZA 

 
 
_______________________________________________________________________________________________ 
 
 Copia conforme all’originale 
 
 Addì 15.04.2016 
        
          IL SEGRETARIO 
 
          …………………….. 
 
______________________________________________________________________________________________ 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 



���������������������������������������������������������������������������
���������������������������������������������������������������������������������
�����������������������������������������������������


